
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  45 

19 MARZO 2020 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE ALLOGGI: CONTRATTO PER SERVIZIO DI LAVANDERIA 

BIANCHERIA DEGLI ALLOGGI. RINNOVO AFFIDAMENTO A 

COOPERATIVA  PROVINCIALE SERVIZI. 

CIG: ZD62C75F1E 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio abitativo. 

 

Con determinazione n. 177 del 24 ottobre 2019 è stato affidato da ultimo il servizio di lavanderia di 

biancheria in uso presso gli alloggi universitari, all’impresa Cooperativa Provinciale Servizi s.c.s. di 

Treviso. 

 

La biancheria del servizio abitativo dell’Opera viene attualmente fornita in parte con riferimento ad 

un contratto di lavaggio e noleggio biancheria ed in parte in base al contratto in parola per solo 

lavaggio della biancheria di proprietà dell’Ente. 

 

Il servizio è in scadenza alla fine del corrente mese e deve essere rinnovato per permettere 

l’esercizio dell’attività istituzionale di alloggio rivolta agli studenti universitari, rispettando la 

normativa igienico sanitaria. 

 

In considerazione della situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 e delle oggettive 

difficoltà nello svolgimento della prestazione lavorativa da parte dei dipendenti dell’Ente, che in 

questa fase renderebbero alquanto complicata la messa in atto di un confronto concorrenziale, 

tenuto conto che il servizio finora prestato è risultato di buona qualità, al fine di evitare la 

sospensione del servizio, a maggior ragione in un periodo come quello attuale in cui il 

mantenimento di adeguati livelli di pulizia ed igiene è fondamentale, si ritiene di rinnovare 

l’incarico alla medesima imprese per un periodo di 31 mensilità, con scadenza al 31 ottobre 2022, in 

questo modo  

 

L’importo contrattuale determinato in base ai dati storici dell’Ente, tenendo conto che nei prossimi 

mesi l’attività alloggiativa sarà ridotta in modo consistente, ammonta per tutto il periodo ad € 

14.000,00.= oltre ad IVA. 

 

A seguito di analisi della vetrina MEPAT – Mercurio, è stata individuata l’impresa Cooperativa 

Provinciale Servizi s.c.s. di Treviso, la quale ha pubblicato il servizio con le caratteristiche 

necessarie all’Opera e con i medesimi prezzi attualmente in vigore. 

 



 

 

L’importo contrattuale previsto seppur sommato a quello relativo al servizio affidato con 

determinazione n. 177 di data 24 ottobre 2019 non eccede la soglia che autorizza l’Ente a procedere 

a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. h e c. 4 della l.p. 

23/1990, pertanto con la presente determinazione si propone di affidare il servizio di lavanderia di 

articoli di biancheria di proprietà di Opera, in uso presso tutti gli alloggi universitari, all’impresa 

Cooperativa Provinciale Servizi s.c.s. con sede in via Piave, 39 a Treviso (TV)- cod. fisc. e part. 

IVA 00792090268, ai sensi dell’art. 21, comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, con 

emissione di ordinativo diretto MEPAT-Mercurio con la stima delle quantità e relativi costi fino alla 

fine ottobre 2022, per un costo complessivo stimato in € 17.080,00.= IVA compresa, con l’intesa 

che l’eventuale raggiungimento di detto importo contrattuale prima di questa data, determinerà la 

risoluzione del contratto. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

12 dicembre 2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 

2020, n. 65;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”;  

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento dell’incarico per il servizio di 

lavanderia di articoli di biancheria di proprietà di Opera che vengono utilizzati presso tutti 

gli alloggi universitari, dal 1° aprile 2020 fino al 31 ottobre 2022; 

2. di affidare detto servizio all’impresa Cooperativa Provinciale Servizi s.c.s.  stimando il costo 

contrattuale massimo per tutto il periodo contrattuale in € 17.080,00.= IVA compresa; 

3. di prendere atto che i costi complessivi del presente contratto di € 17.080,00.= IVA 

compresa, trovano copertura parzialmente nel programma di spesa n. 29/2020 disposto sulla 

macrovoce 041011 con la determinazione n. 124/2019 in sede di programmazione della 

spesa per i servizi ausiliari del corrente esercizio e parzialmente nei corrispondenti 



 

 

programmi di spesa che saranno disposti con successivi provvedimenti sul budget di 

competenza degli esercizi 2021 e 2022; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 
 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 
(GV/sm) 

Esercizio 2020 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


